
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Abaetetuba – 19/07 à 20/07/2023, Barcarena 
– 21/07/2023, Igarapé-Miri – 22/07 à 24/07/2023, São Miguel do Guamá – 
25/07 e 26/07/2023, Tomé-Açu 27/07 à 28/07/2023, Igarapé-Açú/Belém 
– 29/07 à 02/08/2023, a fim de realizar A fiscalização do objeto do Contra-
to Nº 048/2019, celebrado entre o DETRAN/PA e a empresa W&L REFRI-
GERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA (REFREEMAX) nas Unidades do DETRAN/
PA nos municípios acima mencionados, além de atualização cadastral dos 
equipamentos de refrigeração das referidas Unidades.

nome matricula
Jairo Barbosa do Couto Rocha 57196933/1

OSVALDO S. CARVALHO 3266273/1
MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES 55590040/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2132/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000386;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Xinguará – 04/07 à 06/07/2023, Conceição 
do Araguaia – 07/07 à 10/07/2023, Redenção – 11/07 à 13/07/2023, São 
Geraldo do Araguaia – 14/07 à 18/07/2023, a fim de realizar Fiscalização 
referente ao contrato nº048/2022, empresa KAPA quanto a limpeza e con-
servação predial nas referidas CIRETRANS 

nome matricula
Diva Maria do Rosario Ferreira 105643/2

VALDEANGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA 57195472/1
MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES 55590040/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2133/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000532;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Salinópolis – 10/07 à 23/07/2023, a fim de assistir a equipe 
jurídica no acompanhamento e orientação durante a Operação Verão 2023.

nome matricula
DANIELA SILVA FERREIRA OLIVIA 80845529/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2136/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000528;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 23/07 à 12/08/2023, a fim de 
realizar atendimento de CNH na Ciretran de Barcarena. 

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2137/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000438;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Cametá no período de 02/07 à 31/07/2023, a 
fim de atender e concluir processos de veículos no município supracitado.

nome matricula
Carla Adriana Costa de Almeida 57196215/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2138/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000445;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03/07 à 17/07/2023, fina-
lidade Operação Verão e serviços administrativos, processos de registros 
de veículos e habilitação de condutores, pendências, orientação acerca de 
procedimentos, entre outros.

nome matricula
Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2139/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000449;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Itaituba no período de 03/07 à 06/07/2023, San-
tarém – 07/07 à 11/07/2023, Monte Dourado (Distrito Almerim) – 12/07 à 
19/07/20236, Oriximiná – 20/07 à 24/07/2023, Altamira/Belém – 25/07 à 
28/07/2023, a fim de realizar vistorias técnicas para credenciamento e reno-
vação de credenciamento de CFC’S nos municipios acima citados.

nome matricula
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Eliene Carvalho Moura 80845577/1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2140/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000405;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Monte Dourado(Distrito Almeirim) no período de 25/06 
à 15/07/2023, a fim de realizar vistorias veículares.

nome matricula
Nelcivan de Oliveira Viana 57199211/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2141/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000436;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 02/07 à 
22/07/2023, a fim de realizar atendimento no setor de vistoria de veículos.

nome matricula
Fernando Santos Simões 57234876/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2142/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000425;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 02/07 à 22/07/2023, a fim de 
realizar vistorias veiculares na Ciretran de Bragança.

nome matricula

Sérgio da Silva Santos 54189495/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2143/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000461;


